
ernády György 1864. április 10-én szüle-
tett a Szolnok-Doboka vármegyei Beth-
len községben (a mai Beszterce-Naszód

megyében), egy orvos és gyógyszerész felme-
nõkkel rendelkezõ család sarjaként. Gyermek-
kori környezetére késõbb így emlékezett: „Az
erdélyi részek szülötte vagyok: gyermekéveim
egy részét a Szolnok-Doboka vármegye vegyes
ajkú községében, a románság lakta Naszód kö-
zelében fekvõ Bethlenben, másik részét a példá-
san szervezett, munkás és józan erdélyrészi
szászság északi metropolisában, Beszterczén
töltöttem. Onnan kerültem a Székelyföld fõvá-
rosába, Marosvásárhelyre.”1 Szülõfalujában –
minden bizonnyal – találkozott a román nyelv-
vel, de gyaníthatóan ekkor még nem beszélte
azt. Édesapja jól menõ családi gyógyszertárat
mûködtetett ott, egy nagyobb városba való köl-
tözés lehetõségeit fontolgatva. Elõbb Kolozsvá-
ron próbálkozott, majd Marosvásárhely mellett
döntött. 

Bernády Györgyöt apja a nagy múltú maros-
vásárhelyi Református Kollégiumba íratta be. 
A további életpálya és fejlõdéstörténet szem-
pontjából fontos kiemelni a Református Kollégi-
umban szerzett tapasztalatokat, ugyanis az ott
uralkodó protestáns és nemzeti szellemiség, a
székelység történetének ismerete a további
években is meghatározta Bernády egyéniségét.
A ’48-as eszmék iránti tisztelet, beleértve a Kos-
suth-kultuszt, amit késõbb a városban megho-
nosított, mind ennek az intézménynek a hatásá-74
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ból fakadt. Politikai habitusának késõbbi alakulása során viszont mindezzel szakí-
tani fog. Emellett érdemes kiemelni az elemi tanulmányai során tapasztalt német
hatást, amely írásait, beszédstílusát alapvetõen meghatározta. Politikai szerepvál-
lalásának elsõ éveiben a székely identitás kérdése még nem volt jelen diskurzusa-
iban, inkább polgármestersége idején kezdett hangsúlyosan érvényesülni. 

Ez részben annak is köszönhetõ, hogy felsõfokú tanulmányait Kolozsváron és
Budapesten végezte. Tanulmányai befejeztével a gyógyszertári teendõk – a jelek
szerint – nem köthették le túlságosan a figyelmét, egyre fokozódott viszont az ér-
deklõdése a közügyek iránt. Politikai karrierje építését várospolitikai szinten
kezdte: tagja volt a törvényhatóság több szakbizottságának, valamint számos 
városi egyletnek, majd a következõ nagyobb lépést 1896-ban az országgyûlési
képviselõvé választása jelentette, e megbízatásáról viszont 1901 januárjában le-
mondott. Ekkor már megkapta Marosvásárhely fõispánjától városi rendõr-fõka-
pitányi kinevezését. Bernády valójában nem tekintett a fõkapitányságára mint
komoly karrierlehetõségre, számára ez csupán ugródeszkának számított a pol-
gármesteri szék megszerzéséhez. 

Polgármesteri tisztségét 1902-tõl 1912 decemberéig töltötte be, amelyrõl azt
követõen mondott le, hogy kinevezték Marosvásárhely város fõispánjává. A szé-
kely identitás fontosságának hangsúlyozása már a polgármesteri programbe-
szédében megjelent. Szerette Marosvásárhelyt „Székelyföld fõvárosaként” emle-
getni, továbbá beszédének a törvényhatósági tagokhoz szóló fordulatában azt 
sugallta, hogy a feladatok vállalása és megoldása „hazánk és a székelység érde-
kében” történjen.2 Ez részben annak is köszönhetõ, hogy éppen ebben az idõ-
szakban a kormányzati kommunikációban is megjelent a „székely kérdés”, a fi-
gyelmeztetés Székelyföld fokozatos lemaradására, gazdasági-társadalmi és érték-
válságára, illetve felmerült egy tetemes állami segítség, az ún. „székely akció”
szükségességének gondolata. A kérdés népszerûsítésére a fõvárosban és más
településéken,a publicisztikai figyelemfelkeltésen túl egyesületek, társaságok
jöttek létre, melyek közül kiemelkedik az 1899 októberében megalakult Marosvá-
sárhelyi Székely Társaság. Ennek elnöke 1907-ig Körmöcsy József, utána Deák La-
jos, titkárai Máthé József, Szentgyörgyi Dénes voltak, a helyi kulturális és poli-
tikai élet jeles szereplõi. A társaság nagy szerepet játszott a székely közgyûlések
megszervezésében (körútjaik alkalmával több mint félszáz székely társaságot
alapítottak, illetve ezek összefogására létrehozták a Székely Társaságok Szövet-
ségét), de támogatta az állami kezdeményezéseket is. A társaságok munkájának
összehangolása nem volt túlzottan sikeres, mûködésük sem mondható folyama-
tosnak, de miképpen erre Balaton Petra rámutatott, ezek hatására a századfordu-
lón, különösen 1900 és 1902 között szinte divattá vált a „székely kérdéssel fog-
lalkozni”. Értelmiségiek és politikusok a sajtóban meg röpiratokban tárták fel 
a székely kérdés elsõsorban gazdasági, társadalmi és szociális vonatkozásait (ki-
vándorlás, arányosítás, tagosítás), és rajzolták meg a pusztuló Székelyföld képét,
sürgetve az állam közbelépését.3 Erre épülhetett Bernády György diskurzusvál-
tása is, különösen azt követõen, hogy a marosvásárhelyi Székely Társaság 90.
összejövetele alkalmával, 1903 januárjában tiszteletbeli tagjává választotta. 
Az indoklás szerint erre „különösen a székely fõváros javára kifejtett hivatali és
közéleti munkássága” miatt került sor, feladatul róva, hogy igyekezzen „ezután
is támogatni azokat a fontos érdekeket, melyek e hazarész magyarságának anya-
gi és erkölcsi emelésében nemcsak lokális, de magyar nemzeti érdekeket is
biztosítanak”.4 Bernády mellett ugyanez alkalommal szintén tiszteletbeli taggá
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választották Molnár Viktor kultuszminiszteri tanácsost, Beksics Gusztáv politi-
kus-publicistát, Rákosi Jenõ hírlapszerkesztõt, valamint Bedõházy János tanárt
és országgyûlési képviselõt is.5 A Társaság sikerét jelezte, hogy az akciót egyéb-
ként is támogató Darányi Ignác földmûvelésügyi miniszter 1902-es székelyföldi
körútjának marosvásárhelyi állomásán támogatást ígért, illetve konkrétan 3600
koronával segítette a társaság turisztikai törekvéseit. Ugyanezen látogatás kap-
csán Bernády, immár polgármesterként, „érzésteljes szép beszédben mondott
köszönetet a miniszternek, mint aki elsõnek ragadta meg az alkalmat, hogy ko-
moly lépéseket tegyen a székely nép megmentése érdekében”.6 A látogatás to-
vábbi fejleményeként a Földmûvelésügyi Minisztérium 1902. június 1-jén, Ma-
rosvásárhelyen létrehozott egy székely kormánybiztosságot, amely a négy szé-
kely törvényhatóságra (Csík, Háromszék, Udvarhely, Maros-Torda vármegyékre)
terjedt ki. A hivatal késõbb székely kirendeltség néven vált ismertté, s nem ke-
vés vitát kavart a helyszín kiválasztása, valamint a miniszteri biztosok szemé-
lye. 1902 és 1903 között miniszteri biztosként a köztiszteletben álló Sándor Já-
nos fõispánt nevezték ki, aki Bernády Györggyel is kiváló kapcsolatot ápolt mint
belügyi államtitkár, majd késõbb mint belügyminiszter. Õt a Tisza István sógora-
és politikai bizalmasaként is közismert Sándort Koós Mihály váltotta a kormány-
biztosi funkcióban 1903-tól, utóbbi azonban nem tudta oly hatékonyan irányí-
tani és szervezni az ezzel járó feladatokat, továbbá népszerûsége is az elõdjénél
jóval szerényebb volt.7 Ezt követõen nem találjuk semmilyen együttmûködés
nyomát Bernády és a marosvásárhelyi Székely Társaság között. Ez nyilván nem
jelent identitásbeli változást, annyi történt csupán, hogy Bernády aktív polgár-
mesteri idõszakában más egyesületekben is tevékenykedett, melyek inkább
megfeleltek az általa kitûzött politikai céloknak, így a Székely Társaság összejö-
veteleit mellõzve inkább nagymesterként vezette a Bethlen Gábor szabadkõmû-
ves páholy gyûléseit, illetve az Iparos Polgári Egylet, Városszépítõ Egylet stb. el-
nöki teendõit igyekezett ellátni. 

Mindezektõl függetlenül Bernády polgármestersége idõszakában a hivatalos
kommunikáció szintjén nem jelent meg hangsúlyos módon a város székely iden-
titásának kérdése az úgynevezett „hivatalos” közléseken túlmenõen, amelyek-
ben a település – a szabad királyi városi jogállás kiemelése mellett – továbbra is
székely fõvárosként határozta meg önmagát. Ez a jelenség mindenekelõtt a vá-
rosszerkezetet meghatározó építkezések, elsõsorban a közismert szecessziós
épületek kapcsán jelentkezik, amelyek egyértelmûen Bernádyhoz kötõdnek.
Ezek közül az egyik elsõ vállalkozás a Városháza volt. Ennek építtetését polgár-
mesteri programjában Bernády nem nevezte meg, viszont elõdje már kezdemé-
nyezett egy új városháza felépítésére vonatkozó tervet, amelyet a belügyminisz-
térium el is fogadott, így mondhatni korábbról tervbe vett megvalósításról van
szó. Mind a helyszínrõl, mind a teljes koncepcióról igen határozott véleménye
volt. Komor Marcell, a tervezõk egyike visszaemlékezésében is megerõsíti ezt, a
helyszemlétõl a kivitelezésig gyakorlatilag együtt dolgoztak a polgármesterrel,
míg sikerült kialakítani az új városcentrumot, „amely elõkelõségével, artisztiku-
mával és praktikus elrendezésével ritkítja párját”.8 A stílusjegyek szempontjából
az új szecessziós-magyaros vonal meghonosítása is ennek köszönhetõ. Bár errõl
az egyik érintett, Csiszár Lajos építész, a Városháza kivitelezõje kicsit máskép-
pen vallott: „A helyre is emlékszem, ahol több mint egy óráig folyt Bernádyval
az eszmecserém […]. Szó volt a város különbözõ középület-szükségletérõl. A vá-
rosháza építésére szánt terv pályázata már meg volt, az I. díjas terv a kecskemé-76
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ti városházára emlékeztetõ épületben, és az udvarból kiemelkedõ toronnyal. »Én
Vásárhelybõl nem székely, európai várost akarok«, mondta beszédünk folyamán
Bernády, a tettre vágyó ifjú polgármester. »Igen – feleltem – lehet európai jelle-
gû a civilizáció eszközeivel, de például felépíti ez a székely fõváros, az egyéb-
ként kicsiny (akkor 13 ezer lakosú) vidéki, amellett szegény város az Európában
és szerte a nagyvilágban igazán nemes anyagából – faragott kõbõl épített épüle-
tek egyik változatát a maga pénztelenségében egyszerû olcsó módon, s ha idejön
egy európai megnézni a mi épületünket, csak legföljebb egy pislantásra fogja
méltatni s fog tovább menni, mondván – hisz ezt, ehhez hasonlót én ezer válto-
zatban láttam szerte a nagyvilágban, és nem szívesen fogja megvenni a róla áb-
rázolt képeslapot az átutazó. De a mi nemzeti külön sajátos modorinkban ha épí-
tünk, ami a szívünk vágyának is megfelel: nemcsak mi fogjuk élvezni, hanem az
erre vetõdõ idegen is megáll és részleteiben is végig hordozza rajta a szemét. –
Hisz nemcsak önálló magyar irányú építõ stílusunk, melybõl Lechner építész
egész iskolát teremtett, hanem ott vannak a renaissanse emlékei, melyek sokkal
színvonalasabbak, mint a német által teremtett hideg irányzat.« Az én ifjú egyé-
ni szavaim mélyen bevésõdtek Bernády lelkébe s a városházát így terveztette át
Lechner irányzatára és a Kultúrházat régi magyaros népi emlékeink, sajátos
alakjainak részleteivel.”9 Valóban, az 1905-ben kiírt pályázat nyertesei, Komor
Marcell és Jakab Dezsõ a kormány által elõnyben részesített neobarokk pálya-
mûvet nyújtottak be, mely a kivitelezés során mind alaprajzában, mind megje-
lenésében átalakuláson ment keresztül. Csiszár Lajos vélt vagy valós ötlete alap-
ján, Bernády javaslatára, a tervezõk a barokk építészetbõl átemelt homlokzatta-
goló elemeket a lechneri magyaros szecesszió nyelvezetére cserélték, néhány
esetben a helyi reneszánsz építészet formavilágát is beemelve.10 Ennél is hang-
súlyosabb, stílusidentitás szempontjából meghatározóbb besorolású a Városháza
mellett található, Bernády legnagyszerûbb megvalósításaként emlegetett Kultúr-
palota. Ennek építéstörténetétõl, illetve részletes bemutatásától szintén eltekin-
tünk, hiszen azt már sokan megtették. 1913-ban, amikor átadták a Kultúrpalotát
a belsõ díszítésekkel egyetemben, a Magyar Iparmûvészetben megjelent írásában
az ekkor fõispánként tevékenykedõ Bernády már visszaemlékezõként közölte
gondolatait. Bernády elgondolásában érdekesen vegyült saját liberális-demokrati-
kus felfogása a koalíciós kormánynak imponáló magyar szupremácia-gondolattal,
ugyanakkor az építészeti stílusra is megvolt a megfelelõ ideológiai magyarázat.
A magyar parlamentben ugyanis 1902-tõl támadás indult a lechneri szecessziós
és magyaros stílus ellen. A klikkharcokat vezetõ Alpár Ignác és szövetségesei a
lechneri iskola pályaterveit a fõvárosból vidékre szorították ki, ahol egyébként is
a politikai válságok által feltüzelt nacionalista érzület dominált. Ennek hívei
számára a nemzeti karakter minden valós vagy vélt megnyilvánulása megkülön-
böztetett fontossággal bírt, kiváltképp ha az adott település közel esett egy ve-
gyes nemzetiségû vidékhez. Bernády számára így a már bevált szecessziós stílus
úgymond kapóra jött, a Városháza tervezésekor már szintén bevált építészpáros-
sal. Ugyanakkor az említett stílusirányzat hûen jellemezte a marosvásárhelyi po-
litikai életre általánosan jellemzõ ellenálló magatartást is.11 Ennek szellemében
Bernády szerint „a marosvásárhelyi Közmûvelõdési Háznak a magyar történet-
bõl és a székely népmondákból merített tárgyú képzõ- és iparmûvészeti remekek
kincsesházának kell lennie, hogy az abban elhelyezett intézményeknek a tudós
és írástudatlan, a hatalmas és alacsony sorsban lévõ, a gazdag és szegény elõtt
egyaránt nyitva kell lenniök, s hogy ez intézmények révén kell annak az elvá-
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lasztó falnak a lerombolására az elsõ csákányütést megtenni, amely a magyar
társadalmi osztályokat elkülöníti s a magyarság megerõsödésének alapját képe-
zõ egységes demokratikus magyar társadalom szervezését lehetetlenné teszi”.12

Bernády ugyanakkor büszkén állapította meg, hogy munkásságának köszönhe-
tõen „Maros-Váráshely azzá kezdett lenni, aminek régen már nevezték: Székely-
föld fõvárosává”.13

És valóban, a magyar kulturális és politikai élet kortárs és történelmi nagyja-
it felvonultató mûvészeti alkotásokban külön, hangsúlyos helyet kaptak a sze-
cessziós stílusirányzatban megvalósított, székely történeti és hagyományvilág-
ból inspirálódott elemek is. Ezek közül a legszembetûnõbbek az elõcsarnokban
alkalmazott falfestések, a székelykapuk motívumaiból is inspirálódó díszítések,
valamint a szintén itt található falképek. Körösfõi-Kriesch Aladár mûvei a nagy-
terem bejáratával szemben állva, az attól balra látható Székely mesemondás cí-
met viselõ freskón átható színû, világoskék ruhában, átszellemülten az ég és
föld között közvetítõ mesemondó alakja látható. Az alakok a városi legendárium
szerint, valós személyekrõl lettek mintázva: a férfialak Vida Károly csizmadia-
mester, illetve a székely ruhás férfialak ifj. Ugron Gábor fõispán, a mesemondót
hallgató kék ruhás hölgy Bernády György második felesége, a mögötte mezítláb
álló, összekulcsolt kezû, szintén kék ruhás kislányban pedig Bernády örökbe 
fogadott lányát örökítette meg a mûvész.14 Ennél beszédesebb kompozíció a Tál-
tosok címet viselõ falfreskó, melyet vélhetõen Ipolyi Arnold Magyar mythológia
címû munkája inspirálhatott, amelyben a történetíró a Csíki székely krónikát is
forrásként használta, így a festményben megjelenõ alakok a székely–hun mon-
davilág szerint Attila tanácsadói, akik az isteni és a földi világ közvetítõi. Ugyan-
ezen látványvilág köszön vissza a Kultúrpalota reprezentációs céljait szolgáló
Tükörteremben is, melyet Toroczkai Wigand Ede iparmûvész egyszerûen „Csa-
ba-teremnek” nevezett. Ez többek között az üvegablakok hun–magyar mondavi-
lágát idézõ történetrészleteinek köszönhetõ (pl. Csaba bölcseje, Réka asszon
sátoroskertje, Réka asszon kopolafája stb.).15

Megnyilatkozásai és írásai találóan tükrözik azt a változást, amely a saját po-
litikai pályáját meghatározta. Vagyis Bernády György polgármestersége elsõ
nyolc évében tartózkodott a nagypolitikai kérdésektõl, állásfoglalástól. A megvá-
lasztását követõ idõszakban csupán adminisztrációs kérdésekkel, városfejlesz-
téssel, valamint szakpolitikai problémákkal foglalkozott, a törvényhatóságban
sem engedélyezte a pártpolitikai megnyilvánulásokat. A koalíciós idõszak végé-
re kezdte ismét foglalkoztatni Bernádyt a pártpolitizálás gondolata, és egy rövid
Kossuth-párti kitérõt követõen részt vett a Nemzeti Munkapárt városi szerveze-
tének megalakításában, ahol elõbb csak tagként szerepelt, majd 1911 januárjá-
ban átvette annak vezetését.  Mindez vélhetõen azért is történt, mert váltani 
szeretett volna az immár tíz éve tartó polgármesteri tevékenységérõl, mely törek-
vése támogatókra talált a nagypolitika köreiben, így 1913. január 11-én már Ma-
rosvásárhely városi fõispáni tisztségébe iktathatták. Hamarosan a kereskedelem-
ügyi minisztertõl is megbízást kapott, aki 1912. december 31-tõl Székelyföld
iparfejlesztési miniszteri biztosává nevezte ki. Így a kormánytól kapott többrétû
feladatai immár túlmutattak a városon. Ebben a kontextusban lehet értelmezni
írását is, vagyis fõispánként (mint a kormány képviselõje) nem térhetett el a kor-
mánypárt retorikájától, mely elsõsorban a magyar szupremáciát hirdette, aláren-
delve ennek a „székely kérdést”. Bernády elsõsorban emiatt utasította el a vá-
lasztójog kiterjesztését: „Nézzünk körül székely fõvárosunk szomszédságában,78
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magunk körül láthatjuk azokat az elemeket, melyek idegen nyelvvel, idegen
gondolkozással más államok fele gravitálnak. Ezeknek adjunk választói jogot?” –
tette fel a kérdést az egyik gyûlésen. A vezetõ politikai körök felfogását annyi-
ban kívánta árnyalni, hogy a választójogot ugyan kiterjesztette volna a munkás-
ságra, de számára így is komoly dilemmát jelentett a saját demokratikus felfogá-
sának és a magyar hegemónia fenntartásának összeegyeztetése.16 Ez magyarázza
fõispáni idõszakának a székely identitásra vonatkozó retorikáját. Emellett, im-
már székelyföldi miniszteri biztosként, kötelessége volt valamiféleképpen viszo-
nyulni a székelyföldi lakossághoz. A budapesti, de fõleg a székelyföldi vendégek
tisztelettevése a beiktatáson nem volt véletlen, Bernády pedig miniszteri biztos-
ként elmondott programbeszédében ígéretet tett a régió fellendítésére: „A belém
helyezett bizalmat meghálálandó, de azért is, hogy székely véreimnek bármilyen
kis mértékben is hasznára lehessek, ezen megbízatásom keretében is becsületes,
komoly munkát akarok végezni. Tudatában vagyok annak, hogy ezen megbíza-
tásommal kapcsolatosan elõttem az idõ szerint ismeretlen téren kell majd mo-
zognom, érzem erõim gyöngeségét, sejtem az akadályokat, nehézségeket, isme-
rem az alapvetõ munkás szerepének hálátlanságát, de ha Isten segítségével, az
Önök és székely véreim támogatásával a legparányibb eredményt is sikerült e ré-
ten is felmutatnom, bõven megleszek jutalmazva.”17

Iparfejlesztési miniszteri biztosként 1913. március vége és május eleje közöt-
ti, tájékozódó jellegû székelyföldi körútja során megfordult Gyergyószentmik-
lóson, Csíkszeredában, Sepsiszentgyörgyön, Kézdivásárhelyen és Székelyudvar-
helyen, ahol meglátogatta e városok ipartelepeit, és meghallgatta az ipartársula-
tok kívánságait. 1913 júniusában újra a székely megyékbe látogatott. E kiszállá-
sai során igyekezett gyakorlati téren is tenni a vidék felzárkóztatása érdekében:
megalakította a székelyudvarhelyi fazekas termelõ- és értékesítõ szövetkezet, 
segélyezte az árvíz sújtotta iparosokat, elõmozdította a bányászati kutatásokat, a
szerzett tapasztalatokról, javaslatairól pedig emlékiratot terjesztett fel a kereske-
delemügyi miniszternek.18 Az elsõ világháború kitörése nem csupán miniszteri
biztosi munkájának lendületét torpantotta meg, hanem további fejlesztések sem
váltak lehetõvé, illetve újabb kihívásokkal kellett szembesülnie. 

1916. augusztus 27-én Románia hadat üzent a Monarchiának, melynek kö-
vetkeztében rövidesen Székelyföld és Dél-Erdély magyar lakossága menekülésre
kényszerült. A polgári lakosságot a tervek szerint a szomszédos megyékbe kel-
lett átköltöztetni: a Csík vármegyébõl érkezõ menekülteket Maros-Torda várme-
gyébe és Marosvásárhelyre irányították. Miután ezek a területek képtelenek vol-
tak a nagyszámú menekültet fogadni és megfelelõen ellátni, továbbirányították
õket. A harcok alatt Marosvásárhelyen Bernádynak a menekültek ellátása mel-
lett a lakosság nyugalmáról is gondoskodnia kellett. Erre az idõszakra késõbb
Bernády így emlékezett: „A székelység gazdasági, ipari és kereskedelmi megerõ-
sítése érdekében annyi meleg szeretettel, oly sok jóakarattal beindított akció 
a mind újabb és fokozottabb áldozatokat követelõ háború és az ezzel kapcsola-
tosan folyton gondterhesebbé váló életviszonyok és állandóan fokozódó aggo-
dalmak következtében holt pontra jutott s ezzel egyidejûleg elszakadt az a fonal
is, amely engem a székely nép nagyobb tömegeivel közvetlen összeköttetésbe
hozott. A háború folyama alatt reánk zúduló sorscsapások azonban végtelen
szomorú körülmények között nemsokára ismét összehoztak engem a székely
nép tömegeivel, de akkor már nem én kerestem testvéreimet békés otthonukban
fel, hanem õk jöttek rangra, társadalmi állásra, élethivatásra és vagyoni helyzet-
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re való tekintet nélkül megszámlálhatatlan tömegekbe verõdve, szülõföldet és
otthont elhagyva, ûzve és hajtva, emésztõ gonddal és mélységes fajdalommal 
eltelve földönfutókként mi hozzánk.”19 A menekültek élelmezéséhez a város szá-
mos pontján kényszerkonyhákat állítottak fel, amelyek naponta 12 000 fõt is 
elláttak. Emellett megalakult a kincstári vásárlóbizottság, amely a menekültek
javait vásárolta fel, általában nyomott áron. A belügyminisztériumi felterjeszté-
sében Bernády a román támadás elõtti egységes árak bevezetését ajánlotta, 
a visszaéléseket azonban nem sikerült megfékezni. A visszaélõk nagyrészt a fel-
vásárló katonatisztek voltak, akik a nagy mennyiségre való hivatkozással szem-
re értékelték az állatokat, s jóval áron alul fizették ki azokat. Mindezekért a
visszaélésekért Bernádyt tették felelõssé, s minden bizonnyal emlékeztek erre 
a két világháború közötti Székelyföld lakói.20 A világháborús idõszakban termé-
szetesen nem állt módjában foglalkozni megítélésének kérdésével, ráadásul fõ-
ispáni tevékenysége 1917 júniusában véget is ért, nem sokkal a Tisza-kormány
bukását követõen.

Pályát váltva, a Zabolai Faipari Részvénytársaság igazgatósági tagja, illetve
annak ügyvezetõje lett. A Mikes-féle erdõvállalat már a világháború idején fog-
lalkozott fakereskedéssel. Fõ felvásárlói a romániai gazdasági és politikai elit ér-
dekeltségébe tartozó vállalatok voltak, amelyekkel szintén Bernády üzletelt.
Emiatt gyakori útjai voltak Bukarestbe, ahol személyes kapcsolatokat alakított ki
a Román Királyság fõbb kormányzati embereivel. Kapcsolathálójába olyan sze-
mélyek tartoztak, mint néhány késõbbi miniszterelnök: Alexandru Averescu,
Alexandru Marghiloman, Take Ionescu, Octavian Goga, Iuliu Maniu, valamint
Arthur Vãitoianu tábornok. E kapcsolatok késõbb, a két világháború közti idõ-
szakban igencsak hasznosnak bizonyultak.

Az impériumváltást követõen teljesen új lendületet adott Marosvásárhely po-
litikai életének Bernády György hazaérkezése Budapestrõl 1919 júliusában.
Azonnal bekapcsolódott a helyi politikai szervezkedésekbe. Három röpiratot
adott ki, kettõt 1920 májusában (Emlékirat és Nyílt levél), valamint egyet ugyan-
azon év júliusában (Elõterjesztés a magyar tisztviselõk és ügyvédek eskütétele tár-
gyában). Összességében röpirataival Bernády célja egy szúrópróba volt az erdé-
lyi magyar közvélemény felé annak kipuhatolására, hogy elkezdõdhet-e a legi-
tim politikai szervezkedés. Kísérlete kudarcot vallott, ugyanis a közvélekedés
nem támogatta törekvéseit, gyanakodva figyelték a bukaresti kapcsolatépítéseit.
Ez fõleg 1920 novemberében derült ki Sepsiszentgyörgyön, ahol hazaárulónak
bélyegezték Bernádyt, amiért szót emelt a románokkal való együttmûködés és a
parlamenti képviselet érdekében. A Bernádynak a székelyek a szemébe mond-
ták, hogy hazaáruló21 címmel megjelent beszámoló vélhetõen évekre meghatá-
rozta a székelyföldiekkel való viszonyát, legalábbis a késõbbi levelezéseibõl ez
derül ki. Ekkor ugyanis már a trianoni békeszerzõdést aláírták, azonban a ma-
gyar parlament még nem ratifikálta azt, s a korszak közhangulatára is jellemzõ
volt a kiváró álláspont. Emellett pedig a székelyek nagy része is elsõsorban Ko-
lozsvárról várta a kezdeményezést, ezért nehezményezték Bernády marosvásár-
helyi szervezkedését. Természetesen ugyanezen idõszakban szimpátiára is szert
tett, látványosabb gesztusára 1921. május 23-án került sor. Ez a nap akkoriban
Románia hivatalos ünnepének számított. Bernády díszmagyarban jelent meg „az
õsi székely városnak tanácsa elõtt”, és beszédet mondott a magyar és román ál-
lampolgárok közti megbékélésrõl.22 Hasonló gondolatokat fogalmazott meg 1922
márciusában képviselõként a román parlamentben, ahol szûzbeszéde szintén80
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megosztotta a közvéleményt. Politikai tevékenysége és megnyilatkozásai miatt a
román titkosrendõrség nyilvántartásában Bernádyt a „kemény irredenta” cso-
portba sorolták, míg a többi helyi (marosvásárhelyi) közszereplõ vagy egyesület
legfeljebb „soviniszta” minõsítésben szerepelt.23

Ugyanakkor, az idõközben megalakult romániai Országos Magyar Párt veze-
tõségében, Jósika Sámuel halálát követõen, potenciális elnökként tekintettek
Bernádyra. Megválasztására végül mégsem került sor, de támogatókra talált a
Bánságban, Partiumban és Székelyföldön is. Errõl tanúskodik 1924 nyarán meg-
tett korteskörútja, amely Lugos, Temesvár, Arad, Zabola, Gyergyószentmiklós,
Csíkszereda, Sepsiszentgyörgy, Kézdivásárhely, Brassó, Székelyudvarhely, vala-
mint a nyárádszeredai választókerület településeit érintette. Végeredményben
visszalépésének, továbbá igencsak zavaros körülményeknek köszönhetõen alul-
maradt Ugron Istvánnal szemben az Országos Magyar Párt elnökségéért folyta-
tott versengésben. Ez látszólag komoly önvizsgálatra késztette, és 1924 szilvesz-
ter éjszakáján terjedelmes nyílt levelet írt „székely testvéreinek” címezve, cím-
zettjeit név szerint is említve: Görög Joachim és T. Nagy Imre Csík, Ferenczy Gé-
za meg Vajna Miklós Háromszék, Pál István és Sz. Szakáts Péter Udvarhely,
Abos József meg Agyagássy Károly Maros-Torda vármegyébõl. Hosszas magya-
rázkodás után kérdését a következõképpen fogalmazta meg: „mi az oka és alap-
ja annak a gyûlöletes ellenszenvek, amelyet annak a székely népnek részérõl
kell minduntalan fájdalmasan észlelnem, amely népnek gazdasági, ipari, keres-
kedelmi és kulturális felemelése és megerõsítése érdekében egy emberöltõn át
önzetlenül dolgoztam, amely nép gyermekeinek érdekében még a legnagyobb ál-
dozattól sem riadtam vissza, s amely népnek sok tízezerre menõ tömegei olyan
meleg hálával eltelve búcsúztak még nem is egy évtizeddel ezelõtt tõlem?”24 Le-
velére elsõként Görög Joachim gyergyószentmiklósi apátplébános válaszolt,
megnyugtatásul közölte, hogy a „te neved a székely nép és a becsületes munka
minden igaz embere elõtt már fogalom volt. Rólad beszéltünk a népgyûléseken
és téged mutattunk be az iskolákban a serdülõ ifjúságnak követendõ példakép-
pen. […] Csak a javát akartad a te népednek, ebben pillanatig sem kételkedtünk
s épp ezért  »a székely nép gyûlöletes ellenszenvérõl« beszélni teljesen alap nél-
kül való képzelõdés és rémlátás.”25 Ugyanakkor hozzátette, hogy „Te nem lettél
volna elõttünk nagyobb a Magyar Párt elnöki székében, mint amekkora ma vagy
– nem lesz ez kisebb a csatavonalban, mint az elnöki székben lettél volna.”26 Ha-
sonlóképpen vélekedett Agyagássy Károly is, aki hangsúlyozta, hogy „válaszom
oda alakul ki, hogy a székely nép nem viseltetik irányodban »gyûlöletes
ellenszenvvel«, mert erre semmiféle okot nem szolgáltattál. Erõs meggyõzõdé-
sem, hogy ellened kialakított véleményét mielõbb meg fogja változtatni, ha te az
általam javasolt módon nagy munkaerõdet a magyarság ügyének szenteled.”27

T. Nagy Imre pedig egyenesen a „székely virtus” kiemelésével magyarázta vála-
szát: „Mindezeket összevetve, én úgy képzelem, hogy nem kis része volt a szé-
kelyek iránti elkeseredésednek az az õsi székely virtus, mellyel lábuknál fogva
szoktuk visszarántani azokat a véreinket, kik közülünk kiemelkedni
látszanak.”28 Lényegében hasonló érveket soroltak Pál István és Székely Béla,
akik nagyon rátapintottak a lényegre: „az udvarhelymegyei székelység sem gyû-
lölettel, sem ellenszenvvel nem viseltetik Irántad, sõt mindazok, akik ismerik
azt az ernyedetlen és önfeláldozó munkát, amellyel Marosvásárhely városát,
nem is egészen két évtized alatt, kis városias jellegbõl minden tekintetben a kul-
túra magas színvonalára emelted, és ismerik azt az áldozatot, amelyet általában
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a székelységért hoztál […] Hogy az Országos Magyar Párt elnöki székének leg-
utóbb történt betöltése alkalmával még sem támogathatta jelöltségedet, annak
okai legnagyobb részben Rajtad kívül állók.”29 Lényegében elmondható, hogy
Bernády megválasztásának kudarcáért nem a székelység támogatásának hiánya
okolható, ennek lényegét kortársa, Gyárfás Elemér fogalmazta meg a legtalálób-
ban: „…Bernádyt felülrõl mindkét oldalon valósággal kijelölték az élre.” Tehát
Bernádyt mind a magyar, mind a román kormány támogatta (kijelölte) az elnök-
válság alatt. Hogy nem lett elnök, az Gyárfás szerint annak köszönhetõ, hogy a
közvélemény szereti azt az illúziót, hogy vezetõit saját maga választja, és nem
kijelölik a felsõbb hatalmak. Bernády személye túl megosztó volt ahhoz, hogy
elnök lehessen.30

Mindazonáltal elnökségi tagként, képviselõként az 1927-es kilépéséig meg-
határozó tagja volt az OMP-nek. A román Nemzeti Liberális Párttal való tárgya-
lásainak és jó kapcsolatainak köszönhetõen, 1926 és 1929 között ismét Maros-
vásárhely polgármesteri székébe ülhetett. Ezt megelõzõleg a választási kam-
pányként a helyi magyar sajtóban megjelentek Bernády üzenetei. Buzdító jelle-
gû, szavazatszerzést célzó szövegeiben Bernády a közhelyek ismételgetésétõl
sem riadt vissza. „A magyar ügy”, a „döntõ órában” leadott szavazat, a „magyar
nemzeti” érdek hangsúlyozása mind ide tartozik, azonban a kampány során
nem történt utalás a város „székely identitására”. De polgármesteri beiktatása-
kor, magyarul és románul is elhangzott beszédében már az „õsi székely város ta-
nácsáról és polgárságáról” szólt, mondandóját az uralkodó dicsõítését követõen
pedig így zárta: „Éljen, viruljon és fejlõdjék a haza és ezen õsi székely város” (ro-
mánul: „Sã trãiascã, sã înfloreascã ºi sã dezvolte Patria ºi acest oraº sãcuesc
strãmoºesc!”).31 Bár Bernády második polgármestersége nem hozott komoly
eredményeket, jelentõsége nem mérhetõ a világháború elõtti teljesítményéhez,
de ne feledjük, ekkor gyorsan meg kellett tanulnia az új közigazgatási törvény
elõírásait, felmérnie azt a minden bizonnyal szûkebb mozgásteret, mint ami ad-
dig rendelkezésére állt, akár az érvényes jog értelmében. Személyes kapcsolatai
meghatározták politikai irányelveit, ennek alapján megjelölhetõk azok a helyi és
országos kulcsfigurák, akiknek támogatását élvezte, és amikor ezekkel szakított
(az OMP-bõl történt kilépéssel stb.), ez polgármestersége végét is jelentette. 
Viszont önmagában is szimbolikus eredménynek számított, hogy az 1920 és
1940 közötti periódusban, magyar nemzetiségûként betölthette ezt a tisztséget.
Bukását követõen ezt így értékelte „Marosvásárhely város a székelyek fõvárosa,
magyar jellegének védelme érdekében határoztam el magamat a további, évtize-
deken át elfoglalt és az én egyéni ízlésemnek inkább megfelelõ álláspontom
feladására!”32 Utóbbi megfogalmazása az 1930-as évek elsõ részében igencsak
sûrûn elõbukkan, és egy többé-kevésbé jogos sértõdöttségébõl fakad. Bernády
úgy érezte, hogy miután megszûnt OMP-tagsága, a városi szervezet gyakorlatilag
megfosztotta a települést attól a lehetõségtõl, hogy magyar nemzetiségû polgár-
mestere legyen. Még azt a véleményt is megkockáztatta, hogy ezzel „a napirend-
re került székely autonómia” kérdését is elszalasztották. Politikai ambíciójának
folytatásaképp megalakította a Magyar Polgári Demokrata Blokkot, amely rövid,
mindössze hároméves tevékenysége alatt lényegében visszacsatornázta
Bernádyt az OMP-be. Addig is Blokkjának egyik vállalt célja, szerény sikereket
elérõ regionális jellegû pártként, hogy ismét magyar városvezetés legyen, és
„megalkuvás nélkül minden alkalommal minden tõle telhetõt a legmesszebbme-
nõ készséggel meg kell tennie a tekintetben, hogy Maros-Vásárhely városának82
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magyar jellege és a Székelyföldhöz való tartozandósága a lehetõ legpregnánsabb
módon kidomboríttassék”.33 1933 júniusában Bernády pártja közleményben je-
lentette be megszûnését, illetve egybeolvadását az Országos Magyar Párttal, me-
lyet követõen megtörtént a volt polgármester ünnepélyes visszafogadása.
Bernády ez alkalommal elmondott beszédében Marosvásárhely jövõjérõl tett 
hitet: „Ezt a várost sokan a túloldalról nem akarják magyar városnak tekinteni,
pedig ennek a városnak rendkívüli szerepe lesz, az elõbb-utóbb végrehajtandó
székely autonómia keretében. Komoly aktivitást kell kifejteni ennek az autonó-
miának az elõkészítésére és dokumentálni, hogy a székelyföld kulturális vezeté-
sében döntõ szerepe van, volt és lesz Marosvásárhelynek.”34 E kijelentését már
politikailag súlytalan utolsó éveiben is vélhetõleg komolyan gondolta. 1935
márciusában, a romániai Országos Magyar Párt marosvásárhelyi intézõbizottsá-
gi gyûlésén a korszakra jellemzõ antiszemita és fokozódó magyarellenes hangu-
latban azt tanácsolta, hogy kisebbségi panaszokkal elõbb a királyt kell megkeres-
ni, s csak azt követõen érdemes a genfi Népszövetséghez fordulni. Beszédét 
ezzel zárta: „utoljára említem, de elsõ helyre tartozik: a székelyföldi kulturális
autonómia. Ezzel nekünk tartoznak a mi román testvéreink és ezért nekünk har-
colnunk kell.”35 1936 végén vett részt utoljára a kolozsvári fórumon, hiszen ek-
kor elõrehaladott kora miatt már nehezére esett az utazás. Ettõl függetlenül részt
vett az OMP bizottsági vitájában, melynek során a székely autonómia követelé-
sének a lehetõségét tárgyalta a pártvezetés. Két álláspont bontakozott ki: az egyik
(Hinléder Fels Ákos által képviselt) szerint az autonómia követelését nem kell
hangoztatni mivel „az nemzeti életet nem jelent”, és „egy generálisabb megol-
dásnak vágja el az útját”.36 Nyilvánvalóan a revízióra gondolt. Vele szemben pe-
dig Bernády fogalmazta meg véleményét, miszerint „az autonómia követelése
nem foszt meg jogainktól, sõt ellenkezõleg, azokhoz juttat, ezért ezt követelni
kell még azért is, mert a nemzetközi törvény alapján is megillet.” Az Intézõ Bi-
zottság végül úgy döntött, érdemes a „székely autonómia” követelését felterjesz-
teni, és ezt a feladatot az elnökségre bízta.

Bernádyt a jelek szerint felzaklatta az, ha „fogadott” városának székely iden-
titását megkérdõjelezik. Bár õ ezt a „székely” jelzõt fõleg politikai indíttatásból
használta, mégis szóvá tette, ha más becsmérlõen nyilatkozott ez ügyben. Jó pél-
da erre azon eset, amikor egyenesen Makkai Sándor református püspökhöz for-
dult, az Erdélyi Fiatalok 1934-es nyári számában megjelent, Marosvásárhelyrõl
szóló, álnéven írt riportja kapcsán. Bernády ennek egyes pontjait kifogásolta, 
és „magyar nemzeti szempontból veszedelmesnek” minõsítette. A cikk nyitó-
mondata így hangzik: „Marosvásárhely: székely fõváros. Legalább is ez a köztu-
datban átment elnevezése. Jó adag akarat kell hozzá, hogy elfogadható legyen.
Városnak ugyan város, de székelynek a Brassó, és a Regát felé nézõ Csík, Három-
szék és Udvarhelyhez képest nem eléggé, jóformán nem is székely, fõnek meg
épen nem fõváros.”37 (kiemelés F.J.) Az ügyet László Dezsõ, a lap szerkesztõje
igyekezett elsimítani, aki levelében kiemelte, hogy „ha a város székely jellegé-
nek tagadását tekintjük, az egész cikk intenciójából az jön ki, hogy egy székely
alapítású város, mostani vezetése mellett nem tudja tradicionális székely karak-
terét megmutatni. […] Ez az állítás nem tagadja meg a város székely jellegét, csu-
pán azt mondja, hogy a többi székely vidékhez képest Marosvásárhely veszítette
el a legjobban a székely jellegét. Ez Marosvásárhely nagyobb város mivoltából
természetszerûleg következett is. […] Mi tehát sem azt nem mondottuk, hogy
Marosvásárhely nem székely alapítás, sem azt nem, hogy nem székely város,
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csupán annak a megdöbbenésnek adtunk kifejezést, hogy mennyit veszített a
város székely jellegébõl.”38 Arra vonatkozólag nincs információnk, hogy sikerült-
e az egykori polgármester kedélyét megnyugtatni, viszont az Erdélyi Fiatalok –
generációs különbségekbõl fakadó – bátrabb nyelvezete már nem találkozott az
egykori hagyományos, a Monarchiában szocializálódott modorral, melyhez
Bernády szokva volt. Összegezve tehát: Bernády számára – akit még életében a
„székelység Ibsenjeként” emlegettek, és egyéb szuperlatívuszokkal halmoztak el
– a székely identitás kérdésköre gyakorta csupán politikai eszköz volt, egy olyan
eszköz, amelyet sem származása, sem politikai szocializációja révén nem érez-
hetett teljesen a magáénak. Több évtizedes marosvásárhelyi tapasztalata viszont
megtanította ennek jó érzékkel való használatára. 

JEGYZETEK
1. Bernády György dr: A Marosvásárhelyi Közmûvelõdési Ház. Magyar Iparmûvészet 16. (1913) 10. sz. 395–398.
2. Székely Lapok 1902. március 9.
3. Balaton Petra: Székelykérdés, Székely Kongresszus, Székely akció. In: Bárdi Nándor - Pál Judit (szerk.): Szé-
kelyföld története. 3. köt. 1867–1990. MTA BTK-EME-HRM, Székelyudvarhely, 2016. 172–173.
4. Arhivele  Naþionale ale României, Direcþia Judeþeanã Mureº (továbbiakban ANDJ MS - Román Nemzeti Le-
véltár Maros Megyei Igazgatósága): Fond Personal Bernády György, dos. 3./1–2. f.
5. Székely Lapok 1903. január 29.
6. Székely Lapok 1902. október 30.
7. Balaton Petra: i. m. 173.
8. Oniga Erika (szerk.): A marosvásárhelyi Kultúrpalota 1908-1913. Maros Megyei Múzeum, 2013. 15.
9. MTA Kézirattára, MS 10.292. Csiszár Lajos emlékiratai 2. Marosvásárhelyi emlékek (Marosvásárhely tréfái).
13-17. f.
10. Gál Zsófia: Párhuzamos látomások. Kolozsvár és Marosvásárhely középületei a századfordulón. In: Fazakas
László – Ferenczi Szilárd – Fodor János – Gál Zsófia: Minta és felzárkózás. Kolozsvár és Marosvásárhely fejlõ-
déstörténetének összehasonlítása Szvacsina Géza és Bernády György polgármestersége idején. Iskola Alapít-
vány Kiadó – Lector Kiadó, Kvár–Mvásárhely, 2021. 161.
11. Fodor János: Bernády György. Politikai életrajz. Lector Kiadó – Erdélyi Múzeum-Egyesület – Dr. Bernády
György Közmûvelõdési Alapítvány, Mvásárhely–Kvár, 2017. 68.
12. Bernády György dr.: A marosvásárhelyi Közmûvelõdési Ház. Magyar Iparmûvészet 16. (1913) 10. sz. 396.
13. Uo.
14. Fodor János: i. m. 105.
15. Oniga Erika (szerk.): i. m. 18.
16. Fodor János: i. m. 158.
17. Székely Napló 1913. január 12.
18. Balaton Petra: A székely akció története, 1902–1914 . Állami szerepvállalás Székelyföld felzárkóztatására.
PhD értekezés, Debreceni Egyetem, BTK, 2006. 193–194.
19. Ellenzék 1925. január 17.
20. Uo.
21. Keletmagyarország 1920. november, 15.
22. Körösvidék 1921. május 31.
23. Egry Gábor: Etnicitás, identitás, politika. Magyar kisebbségek nacionalizmus és regionalizmus között Romá-
niában és Csehszlovákiában 1918-1944. Napvilág Kiadó, Bp., 2015. 309.
24. Ellenzék 1925. január 17.
25. Ellenzék 1925. január 17. 3.
26. Uo.
27. Ellenzék 1925. január 18. 3.
28. Ellenzék 1925. február 1. 4.
29. Ellenzék 1925. január 22. 3.
30. Gyárfás Elemér: Az elsõ kísérlet. Az Averescu-paktum elõzményei, megkötésének indokai, szövege, módosí-
tásai, következményei, felbomlása és tanulságai. Lugos, 1937. 56.
31. ANDJ MS, Fond Personal Bernády György, 50/1926. sz. 5.f.
32. A Ma 1930. január 5.
33. A Ma 1930. december 16.
34. Reggeli Újság 1933. július 13.
35. Erdélyi Lapok 1935. március 9.
36. György Béla: Iratok a Romániai Magyar Országos Párt történetéhez. ProPrint–EME, Csíkszereda–Kvár,
2003. 194.
37. Erdélyi Fiatalok 1934/nyár, 52.
38. Maros Megyei Múzeum Levéltára, Bernády-hagyaték, C.VIII.2 doboz, 6549/8.

84

2021/12




